
 

Area Sviluppo socio economico e Competitività 

Servizio Programmazione mercatale 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

n. 136 del 2 novembre 2022 
 

 

 

 

Oggetto: area mercatale di via Caramanico - autorizzazione allo svolgimento di attività straordinaria 

nei giorni 8, 20, 21 e 22 dicembre 2022, dalle ore 7:00 alle ore 15:00, e al prolungamento 

dell’attività fino alle ore 20:00 nelle giornate ordinarie di domenica 4, 11 e 18 del medesimo 

mese 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Il dirigente del Servizio Programmazione mercatale 

 

Premesso che: 

 ai sensi della disposizione del Direttore generale n. 9 del 6 marzo 2019, il Servizio Programmazione 

mercatale è competente al rilascio delle autorizzazioni/concessioni per l’uso di posteggi e box nei 

mercati comunali; 

 tra i mercati comunali rientra quello ubicato in via Caramanico, nel territorio della Municipalità 4, 

istituito con deliberazione di Giunta comunale n. 12 dell’11 settembre 1989; 

 il mercato di via Caramanico, dal punto di vista della tipologia merceologica, ha natura di mercato 

non alimentare, con esercizio dell’attività di vendita stabilito nelle giornate di lunedì, venerdì e 

domenica, dalle ore 7:00 alle ore 15:00, con facoltà individuale di ciascun operatore di svolgere 

attività anche nella giornata di sabato. 

 

Premesso altresì che: 

 in data 7 settembre 2022 l’associazione AICAST mercato Caramanico, in rappresentanza degli 

operatori dell’area mercatale di via Caramanico, quale occasione di rilancio di quest’ultima, ha 

inoltrato al Servizio Programmazione mercatale richiesta di autorizzazione: 

 all’apertura straordinaria nei giorni giovedì 8, martedì 20, mercoledì 21 e giovedì 22 dicembre 

2022, dalle ore 7:00 alle ore 15:00; 

 al prolungamento dell’orario di apertura al pubblico fino alle ore 20:00 nelle domeniche 4, 11 e 

18 dicembre 2022; 

 con nota PG/2022/651000 dell’8 settembre 2022, il Servizio Programmazione mercatale, sentito 

l’Assessore al Turismo e alle Attività produttive, ai fini dell’adozione dei necessari provvedimenti 

autorizzativi, ha richiesto alla Direzione della Municipalità 4 e all’Unità operativa territorialmente 

competente del Servizio Polizia locale di esprimere parere in merito alla suddetta richiesta. 

 

Considerato che: 

 in riscontro alla richiesta di cui alla citata nota PG/2022/651000, l’Unità operativa Poggioreale del 

Servizio Polizia locale, con nota PG/2022/657505 del 12 settembre 2022, ha espresso parere 

favorevole per le sole giornate infrasettimanali non festive del 20, 21 e 22 dicembre 2022; 

 successivamente, il Servizio Polizia locale, ha assicurato, per le vie brevi, ogni possibile sforzo per 

garantire, anche nelle giornate festive del 4, 8, 11 e 18 dicembre 2022, il controllo interno dell’area 

mercatale e la regolamentazione della viabilità all’esterno della stessa. 

 

Ritenuto che: 

 le aperture straordinarie e i prolungamenti dell’attività di commercio nei giorni sopra indicati 

possano contribuire a rilanciare l’area mercatale di via Caramanico e offrire un maggior servizio 

pubblico all’utenza. 

 

Precisato che: 

 l’eventuale presenza degli operatori mercatali nei giorni di apertura straordinaria del mercato di via 

Caramanico comporta, in termini di canone dovuto, oneri accessori a carico degli stessi, come 

richiesti dal Servizio competente. 

 

Visti: 

 il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 114; 

 l’art. 107 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 la legge regionale della Campania 21 aprile 2020, n. 7, che, all’art. 67, comma 11, prevede la 

possibilità dell’allungamento, anche su richiesta degli operatori, della durata del mercato; 



 il Regolamento per la disciplina del commercio sulle aree pubbliche, approvato con deliberazione 

del Consiglio comunale n. 2 del 2 marzo 2017. 

 

Attestate: 

 la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 

13, comma 1, lettera b), e 17, comma 2, lettera a), del Regolamento del sistema dei controlli interni 

approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 28 febbraio 2013; 

 l’assenza di conflitto d’interessi, ai sensi dell’art. 6-bis della legge 241/1990, degli artt. 6 e 7 del 

d.P.R. 62/2013 e degli artt. 7 e 9 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, 

di cui alla deliberazione di Giunta comunale n. 254 del 24 aprile 2014. 

 

Attestato altresì che: 

 il presente atto non contiene dati personali. 

 

Per tutto quanto espresso in narrativa 

DISPONE 

 

Autorizzare l’apertura straordinaria dell’area mercatale di via Caramanico nei giorni giovedì 8, martedì 

20, mercoledì 21 e giovedì 22 dicembre 2022, dalle ore 7:00 alle ore 15:00. 

Autorizzare il prolungamento dell’attività di commercio nell’area mercatale di via Caramanico fino 

alle ore 20:00, nelle domeniche 4, 11 e 18 dicembre 2022. 

Trasmettere la presente disposizione dirigenziale all’Unità operativa Poggioreale del Servizio Polizia 

locale, anche al fine di informare gli operatori mediante affissione della stessa presso la struttura 

mercatale. 

Trasmettere la presente disposizione dirigenziale alla società Napoli servizi spa, affidataria del 

servizio di pulizia e sanificazione delle aree mercatali e alla società ASIA Napoli spa per il ritiro dei 

rifiuti differenziati. 

Pubblicare il presente provvedimento in Albo pretorio e dare notizia dello stesso sul sito istituzionale 

del Comune di Napoli nell’area tematica Commercio e Artigianato, sezione I mercati comunali di 

Napoli/Avvisi.  

 
 
Sottoscritta digitalmente  

Il dirigente 

arch. Ignazio Leone 
 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del d.lgs. 

82/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del 
Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del d.lgs. 82/2005. 


		2022-11-02T12:51:12+0000
	IGNAZIO LEONE




